Российская Федерация

Ростовская область

Матвеево-Курганский район

муниципальное образование

«Алексеевское сельское поселение»

  АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23 октября 2019 года            №   106                       с. Алексеевка

Об утверждении прогноза

социально-экономического развития

Алексеевского сельского поселения
на 2020 и плановый

период 2021 и  2022 годов.

         Руководствуясь статьёй 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации и постановлением Администрации Алексеевского сельского поселения от 04.06.2019 № 70 «Об утверждении Порядка и сроков составления проекта бюджета Алексеевского сельского поселения на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»
1. Утвердить прогноз социально-экономического развития Алексеевского сельского поселения на 2020 и плановый период 2021 и 2022 гг.  согласно приложению  к настоящему постановлению.

         2.  Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования
         3.    Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

             Глава Администрации

Алексеевского сельского поселения                                     Е.В.Немашкалова
Приложение

к постановлению Администрации

Алексеевского сельского поселения

от 23.10.2019  № 106

Прогноз

социально - экономического развития

Алексеевского сельского поселения
на 2020-2022 годы
Цели и задачи

Прогноз социально-экономического развития Алексеевского сельского поселения разработан на основе данных социально - экономического развития территории за последний отчетный период, ожидаемых результатов развития экономики и социальной сферы в текущем году и предшествует составлению проекта бюджета Алексеевского сельского поселения на 2020-2022 годы (ст. 173 БК).

          Основной целью социально - экономического развития Алексеевского сельского поселения является улучшение качества жизни населения и его здоровья, развитие малого и среднего бизнеса, развитие транспортной и коммунальной инфраструктуры, формирования достойных и безопасных условий жизни на селе.

При составлении прогноза социально - экономического развития Алексеевского сельского поселения использованы:

-
учетные данные администрации Алексеевского сельского поселения;

-
данные государственной и ведомственной статистики;

-
другая информация, предоставляемая в установленном законодательством порядке органами государственной власти и местного самоуправления, а также организациями, действующими на территории поселения.

В прогнозных расчетах учитывались результаты финансово-хозяйственной деятельности организаций на территории поселения, складывающиеся тенденции развития секторов экономики и другие условия хозяйственной деятельности экономических субъектов.

Прогноз величин натуральных, стоимостных и относительных показателей разработан на основании временных рядов отчетных данных с учетом предварительной оценки ожидаемых значений показателей за текущий год.

	Основные показатели

	прогноза социально - экономического развития

	    Алексеевского сельского  поселения на 2020-2022 годы

	Показатели
	Единица измерения
	отчет 2018
	отчет на 01.10 2019
	Прогноз 2020
	Прогноз 2021
	Прогноз 2022

	Объем инвестиций в основной капитал за счёт всех источников финансирования

	в действующих ценах
	млн. руб.
	-
	-
	-
	-
	-

	Ввод в действие жилых домов
	тыс. кв.м
	-
	-
	-
	-
	-

	Оборот розничной торговли (во всех кана​лах реализации)

	в действующих ценах
	млн. руб.
	23
	23,2
	24,1
	24,3
	24,5

	Индекс  цен
	%
	-
	-
	-
	-

	В % к предыдущему году
	%

	Оборот общественного питания

	в действующих ценах
	млн. руб.
	-
	-
	-
	-

	Индекс, цен
	%
	-
	-
	-
	-

	Объем платных услуг населению (с учетом экспертной оценки)

	в действующих ценах
	млн. руб.
	8,23
	8,81
	9,11
	9,31
	9,51

	Индекс. цен
	%

	Среднесписочная численность работников
	чел.
	280
	236
	236
	236
	236

	Среднемесячная заработная плата
	руб.
	19268,80
	20306,00
	21553,00
	21753,00
	22141,7

	Фонд оплаты труда
	млн.руб.
	64,11
	57,5
	61,03
	61,6
	62,7

Пояснительная записка

к прогнозу социально-экономического развития

Алексеевского сельского поселения

Матвеево-Курганского района  Ростовской области

на 2020- 2022 годы.

1.Промышленное производство.

Прогноз развития промышленного производства  Алексеевского сельского поселения  представлен по одному виду экономической деятельности, это перерабатывающее производство, консервный завод  ООО «Меридиан»», специализирующийся на производстве пищевых консервов и напитков. По прогнозу на 2020 – 2022 годы предусматривается незначительный рост объёмов производства  консервированной продукции,  в частности  консервированный фруктовый сок, овощные консервы,  разлив соков.

Предполагается дальнейшее наращивание  темпов производства на предприятии, улучшение качества и расширения ассортимента  выпускаемой продукции консервным  заводом.

2. Сельское хозяйство.

                Сельскохозяйственное производство является основной отраслью специализации Алексеевского сельского поселения.

Площадь сельхозугодий в границах  поселения составляет  11 193,7 га  из них

- пашня – 9534,6 га (80,9%).;

- кормовые угодья  - 1 610,1  га (14,4%).;

- многолетние насаждения – 49,0 га ( 0,4%)

               В отрасли происходит постоянный процесс реорганизации  предприятий различных организационно-правовых форм. В 2020 году в отрасли будет работать 1 крупное сельхозпредприятие  Ростовский»,   средние сельхозпредприятий ООО «ЮгИмпортПродукт», ООО «Простор»,  ООО «Триумф-С»,  и крестьянско-фермерские хозяйства: ИП Глава КФХ Тарасенко Н.И., ИП Глава КФХ Родоманченко Ю.А., ИП Васильева С.Н., КФХ Сагайдачная В.П., ИП Григорьев В.В., КФХ Рыльщиков В.В., ИП Малай Н.Ф., ИП Осадчий А.И..
         Основными отраслями специализации в растениеводстве являются производство зерновых культур, подсолнечника и овощей.

При разработке прогноза социально-экономического развития сельского хозяйства  учтены факторы, которые повлияют на производство сельскохозяйственной продукции в 2020-2022 годах, это освоение прогрессивных технологий выращивания сельхозкультур, усовершенствование структуры посевных площадей с учётом спроса на продукцию растениеводства, применение минеральных  удобрений, средств химической защиты растений. Производство овощей  возрастет за счет  личных подсобных хозяйств и заключения новых договоров аренды земельных участков для выращивания овощных культур.

 Производство животноводческой продукции  сконцентрировано в личных подсобных хозяйствах  поселения. Количество личных подсобных хозяйств на территории поселения в 2019 г составит 2000 хозяйства, занимаемая площадь земель под ЛПХ 439 га,  том числе  посевная площадь для выращивания картофеля- 160 га, овощей 50 га, зерновых культур 5, других культур 52га, многолетние травы -140.

            Намечен резкий  спад поголовья КРС в частном секторе: поголовье КРС  составит 270 голов, в том числе коров – 70 голов. Поголовье свиней планируется  - 370 голов, в т.ч. свиноматок 14 голов. Поголовье птицы планируется  на 2020 год в частном секторе-21000 голов. Овцы и козы – 311, овцематки и козоматки - 70.

Основные  проблемы сельского  хозяйства Алексеевского сельского поселения  является
-низкая   конкурентоспособность продукции;

-нерациональное использование имеющихся земельных ресурсов;

-диспаритет цен на сельскохозяйственную продукцию и материально – технические ресурсы, используемые в сельском хозяйстве;

-высокий уровень износа основных средств, значительная задолженность сельхозпредприятий;

-недостаточное социальное развитие сельских населенных пунктов, низкий уровень жизни и покупательской способности сельских жителей, высокий уровень безработицы сельского населения и низкий уровень квалификации кадров.

Основные  задачи:

-повышение эффективности и конкурентоспособности сельского хозяйства;

-рост уровня жизни сельского населения района;

-привлечение и закрепление квалифицированных специалистов.

В животноводстве:

- обеспечение занятости сельского населения за счет стимулирования развития малых форм хозяйствования.
 Для дальнейшего развития  сельскохозяйственного производства  как одной из важнейших отраслей в поселении, намечены мероприятия по реализации  приоритетного   национального проекта «Развитие АПК», в которых  основное место отведено развитию  личных подсобных хозяйств.

3. Потребительский рынок.

Товарная насыщенность потребительского рынка носит устойчивый  характер.

           На территории поселения  расположено 6 магазинов Матвеево-Курганского РАЙПО  и зарегистрировано 13 частных смешанных магазинов общей площадью торговых залов – 984,8 кв.м. Торговлю товарами осуществляют  потребительская кооперация, почта  и частные  предприниматели.

          В макроструктуре розничного товарооборота поселения доминируют  товары продовольственной группы, их доля составит 83,2 %, промышленных товаров 16,8 %.  На рост товарооборота непоправимое влияние  оказывает близость  городов Таганрога и Ростова,  а также районного центра, куда население ездит за приобретением продовольственных и промышленных товаров.

Рост розничного товарооборота обусловлен  повышением  благосостояния населения  поселения, увеличением сети розничных предприятий потребительского рынка, улучшением культуры обслуживания покупателей. В поселении построены предприятия торговли со встроенными остановками, что улучшает внешний облик поселения и увеличивает заботу о пассажирах.

4. Платные услуги населению.

В структуре платных услуг преимущество остаётся за жилищно-коммунальными услугами.

На 2020-2022 годы  прогнозируется ежегодный рост объёма платных услуг, который будет обусловлен ростом  цен  за жилищно - коммунальные услуги, а также увеличением количества абонентов, в частности в  газоснабжении населения.

5.  Демографическая ситуация в поселении.

            В прогнозируемом периоде демографическая ситуация в поселении будет развиваться с учётом определившихся в последние годы тенденций, изменения возрастной структуры населения, распределения миграционных потоков. В прогнозируемом периоде сохранится  превышение смертности над рождаемостью. Миграционный прирост не будет перекрывать естественную убыль населения и поэтому численность постоянного населения  в  2020 году  и  будет составлять  – 4486 человек.

6. Труд.

            В 2020 г. сохранится превышение предложения рабочей силы над спросом на неё во всех отраслях экономики. Поддержанию стабильной ситуации на рынке труда во многом будет способствовать проведение активной политики занятости Матвеево-Курганским ЦЗН, направленной на предотвращение массовых высвобождений работников, трудоустройство не занятых трудовой деятельностью граждан, расширение возможностей профессиональной подготовки и переподготовки кадров.

           К 2020 году   численность работников  на территории поселения    составит 236 человек , тенденция уменьшения прослеживается   на весь  прогнозируемый период в плоть до 2022 г.  Большая часть трудоспособного населения  поселения ,  на предприятиях, рыночной торговле в районном центре или  г.Таганроге,  г.Ростов-на-Дону, г. Москва.
В прогнозе на 2020-2022 год предусматривается рост среднемесячной заработной платы, которая  составит  до   22141,00 рублей.  Этот рост обусловлен повышением заработной платы в рыночном секторе экономики, а также  индексации заработной платы.

7.Финансы

    Финансовое состояние сельхозпредприятий характеризуется тенденцией  незначительного роста объемов полученной прибыли. Крупным бюджетообразующими  предприятиями на территории поселения –ООО «Агрокомплекс Ростовский»

   Глава Администрации

 Алексеевского сельского поселения                                     Немашкалова Е.В.